HaN(REY ALY DE SERVIGOS DE
SAUDE E ENFZ{UTSAY

///

“y
P N

r
\ﬁi

4
> +
5 P TN

4+

N

| Atena

Ano 2021



HaN(REV LAY DE SERVIGOS DE
SAUDE E ENFZ{ITAL

23

%
N
\§

4
- +
+ e

+

N\

| Atena

Ano 2021



©
3
®
(7
S

0/og/

/as Bl

/erc.

. A

C

Editora Chefe
Prof? Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Assistentes Editoriais
Natalia Oliveira
Bruno Oliveira
Flavia Roberta Barao
Bibliotecaria
Janaina Ramos
Projeto Gréfico e Diagramagao
Natalia Sandrini de Azevedo
Camila Alves de Cremo
Luiza Alves Batista
Maria Alice Pinheiro
Imagens da Capa 2021 by Atena Editora
Shutterstock  Copyright © Atena Editora
Edicdo de Arte  Copyright do Texto © 2021 Os autores
Luiza Alves Batista  Copyright da Edicao © 2021 Atena Editora
Revisdo Direitos para esta edicdo cedidos a Atena
Os Autores  Editora pelos autores.

Todo o conteldo deste livro esta licenciado sob uma Licenca de
@@@@ Atribuicdo  Creative =~ Commons.  Atribuicado-Nao-Comercial-
NaoDerivativos 4.0 Internacional (CC BY-NC-ND 4.0).

O conteldo dos artigos e seus dados em sua forma, correcdo e confiabilidade sdo de
responsabilidade exclusiva dos autores, inclusive nao representam necessariamente a posicao
oficial da Atena Editora. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam
atribuidos créditos aos autores, mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou
utiliza-la para fins comerciais.

Todos os manuscritos foram previamente submetidos a avaliacdo cega pelos pares, membros
do Conselho Editorial desta Editora, tendo sido aprovados para a publicacao com base em
critérios de neutralidade e imparcialidade académica.

A Atena Editora é comprometida em garantir a integridade editorial em todas as etapas do
processo de publicagao, evitando plagio, dados ou resultados fraudulentos e impedindo que
interesses financeiros comprometam os padroes éticos da publicacao. Situacoes suspeitas de
maé conduta cientifica serdo investigadas sob o0 mais alto padrao de rigor académico e ético.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educagao, Ciéncia e Tecnologia do
Parana

Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva - Universidade do Estado da Bahia

Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnoldgica Federal do Parana

D:\tena

Editora

Ano 2021



©
3
®
(7
S

0/og/

/as Bl

/erc.

. A

C

Prof. Dr. Antonio Gasparetto Junior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais
Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense

Prof. Dr. Criséstomo Lima do Nascimento - Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr? Cristina Gaio - Universidade de Lisboa

Prof. Dr. Daniel Richard Sant’Ana - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Ronddnia

Prof® Dr* Dilma Antunes Silva - Universidade Federal de Sao Paulo

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estacio de Sa

Prof. Dr. Elson Ferreira Costa - Universidade do Estado do Para

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof® Dr? lvone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira - Universidade Cat6lica do Salvador

Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior - Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr? Lina Maria Goncalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Pontificia Universidade Catélica de Campinas
Prof® Dr® Maria Luzia da Silva Santana - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Prof® Dr® Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr? Rita de Cassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Urandi Joao Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof? Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins

Ciéncias Agrarias e Multidisciplinar

Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira - Instituto Federal Goiano

Prof® Dr? Carla Cristina Bauermann Brasil - Universidade Federal de Santa Maria
Prof. Dr. Antonio Pasqualetto - Pontificia Universidade Catélica de Goias

Prof. Dr. Cleberton Correia Santos - Universidade Federal da Grande Dourados
Prof® Dr* Daiane Garabeli Trojan - Universidade Norte do Parana

Prof® Dr® Diocléa Almeida Seabra Silva - Universidade Federal Rural da Amazoénia
Prof. Dr. Ecio Souza Diniz - Universidade Federal de Vicosa

Prof. Dr. Fabio Steiner - Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Prof. Dr. Fagner Cavalcante Patrocinio dos Santos - Universidade Federal do Ceara
Prof? Dr? Girlene Santos de Souza - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia
Prof. Dr. Jael Soares Batista - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Julio César Ribeiro - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof? Dr? Lina Raquel Santos Araujo - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Pedro Manuel Villa - Universidade Federal de Vicosa

Prof? Dr® Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos - Universidade Federal do Maranhao
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza - Universidade do Estado do Para

Prof® Dr® Talita de Santos Matos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Tiago da Silva Teéfilo - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

D:\tena

Editora

Ano 2021



©
3
®
(7
S

0/og/

/as Bl

/erc.

. A

C

Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior - Universidade Federal de Alfenas

Ciéncias Biologicas e da Salide

Prof. Dr. André Ribeiro da Silva - Universidade de Brasilia

Prof® Dr? Anelise Levay Murari - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto - Universidade Federal de Goias

Prof® Dr® Débora Luana Ribeiro Pessoa - Universidade Federal do Maranhao

Prof. Dr. Douglas Siqueira de Aimeida Chaves - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Edson da Silva - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Prof® Dr? Elizabeth Cordeiro Fernandes - Faculdade Integrada Medicina

Prof? Dr? Eleuza Rodrigues Machado - Faculdade Anhanguera de Brasilia

Prof? Dr? Elane Schwinden Prudéncio - Universidade Federal de Santa Catarina

Prof® Dr® Eysler Gongalves Maia Brasil - Universidade da Integracao Internacional da Lusofonia
Afro-Brasileira

Prof. Dr. Ferlando Lima Santos - Universidade Federal do Recdncavo da Bahia

Prof. Dr. Fernando Mendes - Instituto Politécnico de Coimbra - Escola Superior de Salde de
Coimbra

Prof® Dr* Gabriela Vieira do Amaral - Universidade de Vassouras

Prof. Dr. Gianfabio Pimentel Franco - Universidade Federal de Santa Maria

Prof. Dr. Helio Franklin Rodrigues de Almeida - Universidade Federal de Rondbnia

Prof? Dr? lara Ldcia Tescarollo - Universidade Sao Francisco

Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Jefferson Thiago Souza - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Jonatas de Franga Barros - Universidade Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof. Dr. Luis Paulo Souza e Souza - Universidade Federal do Amazonas

Prof® Dr? Magnélia de Aradjo Campos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes - Universidade Federal do Recéncavo da Bahia
Prof?® Dr* Maria Tatiane Gongalves Sa - Universidade do Estado do Para

Prof? Dr* Mylena Andréa Oliveira Torres - Universidade Ceuma

Prof® Dr* Natiéli Piovesan - Instituto Federacl do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Paulo Inada - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Dr. Rafael Henrique Silva - Hospital Universitario da Universidade Federal da Grande
Dourados

Prof® Dr® Regiane Luz Carvalho - Centro Universitario das Faculdades Associadas de Ensino
Prof® Dr* Renata Mendes de Freitas - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof? Dr* Vanessa Lima Gongalves - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof* Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Ciéncias Exatas e da Terra e Engenharias

Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado - Universidade do Porto

Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade - Universidade Federal de Goias

Prof? Dr* Carmen Lucia Voigt - Universidade Norte do Parana

Prof. Dr. Cleiseano Emanuel da Silva Paniagua - Instituto Federal de Educagao, Ciéncia e
Tecnologia de Goias

Prof. Dr. Douglas Gongalves da Silva - Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

D:\tena

Editora

Ano 2021



©
3
®
(7
S

0/og/

/as Bl

/erc.

. A

C

Prof. Dr. Eloi Rufato Junior - Universidade Tecnolégica Federal do Parana

Profe Dr® Erica de Melo Azevedo - Instituto Federal do Rio de Janeiro

Prof. Dr. Fabricio Menezes Ramos - Instituto Federal do Para

Prof? Dra. Jéssica Verger Nardeli - Universidade Estadual Paulista Jilio de Mesquita Filho
Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas - Universidade Federal de Campina Grande

Prof? Dr? Luciana do Nascimento Mendes - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia
do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Marques - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Dr. Marco Aurélio Kistemann Junior - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof? Dr* Neiva Maria de Aimeida - Universidade Federal da Paraiba

Prof? Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof® Dr? Priscila Tessmer Scaglioni - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Takeshy Tachizawa - Faculdade de Campo Limpo Paulista

Linguistica, Letras e Artes

Prof? Dr? Adriana Demite Stephani - Universidade Federal do Tocantins

Prof? Dr® Angeli Rose do Nascimento - Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

Prof2 Dr? Carolina Fernandes da Silva Mandaji - Universidade Tecnolégica Federal do Parana
Prof? Dr® Denise Rocha - Universidade Federal do Ceara

Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli - Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das
Missoes

Prof. Dr. Gilmei Fleck - Universidade Estadual do Oeste do Parana

Prof? Dr® Keyla Christina Almeida Portela - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia
do Parana

Prof® Dr* Miranilde Oliveira Neves - Instituto de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Para

Prof? Dr® Sandra Regina Gardacho Pietrobon - Universidade Estadual do Centro-Oeste

Prof® Dr® Sheila Marta Carregosa Rocha - Universidade do Estado da Bahia

Conselho Técnico Cientifico

Prof. Me. Abraao Carvalho Nogueira - Universidade Federal do Espirito Santo

Prof. Me. Adalberto Zorzo - Centro Estadual de Educagao Tecnoldgica Paula Souza

Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos - Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional
Paraiba

Prof. Dr. Adilson Tadeu Basquerote Silva - Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale
do Itajai

Prof. Dr. Alex Luis dos Santos - Universidade Federal de Minas Gerais

Prof. Me. Alexsandro Teixeira Ribeiro - Centro Universitario Internacional

Prof® Ma. Aline Ferreira Antunes - Universidade Federal de Goias

Prof. Me. André Flavio Gongalves Silva - Universidade Federal do Maranhao

Prof? Ma. Andréa Cristina Marques de Araujo - Universidade Fernando Pessoa

Prof? Dr* Andreza Lopes - Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Académico

Prof? Dr* Andrezza Miguel da Silva - Faculdade da Amazonia

Prof® Ma. Anelisa Mota Gregoleti - Universidade Estadual de Maringa

Prof?® Ma. Anne Karynne da Silva Barbosa - Universidade Federal do Maranhao

Prof. Dr. Antonio Hot Pereira de Faria - Policia Militar de Minas Gerais

Prof. Me. Armando Dias Duarte - Universidade Federal de Pernambuco

Prof® Ma. Bianca Camargo Martins - UniCesumar

D:\tena

Editora

Ano 2021



©
3
®
(7
S

0/og/

/as Bl

/erc.

. A

C

Prof® Ma. Carolina Shimomura Nanya - Universidade Federal de Sao Carlos

Prof. Me. Carlos Antdnio dos Santos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof. Me. Christopher Smith Bignardi Neves - Universidade Federal do Parana

Prof. Ma. Claudia de Araljo Marques - Faculdade de Musica do Espirito Santo

Prof? Dr? Claudia Tais Siqueira Cagliari - Centro Universitario Dindmica das Cataratas

Prof. Me. Clécio Danilo Dias da Silva - Universidade Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Me. Daniel da Silva Miranda - Universidade Federal do Para

Prof? Ma. Daniela da Silva Rodrigues - Universidade de Brasilia

Prof* Ma. Daniela Remido de Macedo - Universidade de Lisboa

Prof* Ma. Dayane de Melo Barros - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Me. Douglas Santos Mezacas - Universidade Estadual de Goias

Prof. Me. Edevaldo de Castro Monteiro - Embrapa Agrobiologia

Prof. Me. Eduardo Gomes de Oliveira - Faculdades Unificadas Doctum de Cataguases

Prof. Me. Eduardo Henrique Ferreira - Faculdade Pitagoras de Londrina

Prof. Dr. Edwaldo Costa - Marinha do Brasil

Prof. Me. Eliel Constantino da Silva - Universidade Estadual Paulista Jdlio de Mesquita

Prof. Me. Ernane Rosa Martins - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Goias
Prof. Me. Euvaldo de Sousa Costa Junior - Prefeitura Municipal de Sdo Jodo do Piaui

Prof. Dr. Everaldo dos Santos Mendes - Instituto Edith Theresa Hedwing Stein

Prof. Me. Ezequiel Martins Ferreira - Universidade Federal de Goias

Prof? Ma. Fabiana Coelho Couto Rocha Corréa - Centro Universitario Estacio Juiz de Fora

Prof. Me. Fabiano Eloy Atilio Batista - Universidade Federal de Vicosa

Prof. Me. Felipe da Costa Negrédo - Universidade Federal do Amazonas

Prof. Me. Francisco Odécio Sales - Instituto Federal do Ceara

Prof® Dr* Germana Ponce de Leon Ramirez - Centro Universitario Adventista de Sdo Paulo
Prof. Me. Gevair Campos - Instituto Mineiro de Agropecuaria

Prof. Me. Givanildo de Oliveira Santos - Secretaria da Educacao de Goias

Prof. Dr. Guilherme Renato Gomes - Universidade Norte do Parana

Prof. Me. Gustavo Krahl - Universidade do Oeste de Santa Catarina

Prof. Me. Helton Rangel Coutinho Junior - Tribunal de Justica do Estado do Rio de Janeiro
Prof* Ma. Isabelle Cerqueira Sousa - Universidade de Fortaleza

Prof? Ma. Jaqueline Oliveira Rezende - Universidade Federal de Uberlandia

Prof. Me. Javier Antonio Albornoz - University of Miami and Miami Dade College

Prof. Me. Jhonatan da Silva Lima - Universidade Federal do Para

Prof. Dr. José Carlos da Silva Mendes - Instituto de Psicologia Cognitiva, Desenvolvimento
Humano e Social

Prof. Me. Jose Elyton Batista dos Santos - Universidade Federal de Sergipe

Prof. Me. José Luiz Leonardo de Araujo Pimenta - Instituto Nacional de Investigacion
Agropecuaria Uruguay

Prof. Me. José Messias Ribeiro Janior - Instituto Federal de Educagao Tecnolégica de
Pernambuco

Prof? Dr? Juliana Santana de Curcio - Universidade Federal de Goias

Prof® Ma. Juliana Thaisa Rodrigues Pacheco - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr* Kamilly Souza do Vale - Nicleo de Pesquisas Fenomenolégicas/UFPA

Prof. Dr. Karpio Marcio de Siqueira - Universidade do Estado da Bahia

Prof® Dr® Karina de Araujo Dias - Prefeitura Municipal de Florianépolis

Prof. Dr. Lazaro Castro Silva Nascimento - Laboratério de Fenomenologia & Subjetividade/UFPR

D:\tena

Editora

Ano 2021



©
3
®
(7
S

0/og/

/as Bl

/erc.

. A

C

Prof. Me. Leonardo Tullio - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Ma. Lilian Coelho de Freitas - Instituto Federal do Para

Prof? Ma. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros - Consércio CEDERJ

Prof? Dr? Livia do Carmo Silva - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Lucio Marques Vieira Souza - Secretaria de Estado da Educacao, do Esporte e da
Cultura de Sergipe

Prof. Dr. Luan Vinicius Bernardelli - Universidade Estadual do Parana

Prof* Ma. Luana Ferreira dos Santos - Universidade Estadual de Santa Cruz

Prof® Ma. Luana Vieira Toledo - Universidade Federal de Vicosa

Prof. Me. Luis Henrique Almeida Castro - Universidade Federal da Grande Dourados

Prof? Ma. Luma Sarai de Oliveira - Universidade Estadual de Campinas

Prof. Dr. Michel da Costa - Universidade Metropolitana de Santos

Prof. Me. Marcelo da Fonseca Ferreira da Silva - Governo do Estado do Espirito Santo

Prof. Dr. Marcelo Maximo Purificacdo - Fundagao Integrada Municipal de Ensino Superior
Prof. Me. Marcos Aurelio Alves e Silva - Instituto Federal de Educagao, Ciéncia e Tecnologia de
Sao Paulo

Prof® Ma. Maria Elanny Damasceno Silva - Universidade Federal do Ceara

Prof® Ma. Marileila Marques Toledo - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri

Prof. Me. Pedro Panhoca da Silva - Universidade Presbiteriana Mackenzie

Prof? Dr? Poliana Arruda Fajardo - Universidade Federal de Sao Carlos

Prof. Me. Ricardo Sérgio da Silva - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Me. Renato Faria da Gama - Instituto Gama - Medicina Personalizada e Integrativa

Prof® Ma. Renata Luciane Polsaque Young Blood - UniSecal

Prof. Me. Robson Lucas Soares da Silva - Universidade Federal da Paraiba

Prof. Me. Sebastido André Barbosa Junior - Universidade Federal Rural de Pernambuco

Prof® Ma. Silene Ribeiro Miranda Barbosa - Consultoria Brasileira de Ensino, Pesquisa e
Extensao

Prof® Ma. Solange Aparecida de Souza Monteiro - Instituto Federal de Sao Paulo

Prof? Ma. Taiane Aparecida Ribeiro Nepomoceno - Universidade Estadual do Oeste do Parana
Prof. Me. Tallys Newton Fernandes de Matos - Faculdade Regional Jaguaribana

Prof? Ma. Thatianny Jasmine Castro Martins de Carvalho - Universidade Federal do Piaui

Prof. Me. Tiago Silvio Dedoné - Colégio ECEL Positivo

Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel - Universidade Paulista

D:\tena

Editora

Ano 2021



auae

cas e da S

(o) (0J0//

/\

B

Jéncilas

C

Gerenciamento de servigos de salde e enfermagem
2

Editora Chefe:  Prof® Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Bibliotecaria: Janaina Ramos
Diagramag¢do: Camila Alves de Cremo
Corregdo: Vanessa Mottin de Oliveira Batista
Edicdo de Arte:  Luiza Alves Batista
Revis@o: Os Autores
Organizadora: Luana Vieira Toledo

Dados Internacionais de Catalogagao na Publicagao (CIP)

G367 Gerenciamento de servigos de salde e enfermagem 2 /
Organizadora Luana Vieira Toledo. - Ponta Grossa - PR:
Atena, 2021.

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-5706-768-0

DOI 10.22533/at.ed.680212701

1. Saude. 2. Enfermagem. I. Toledo, Luana Vieira
(Organizadora). Il. Titulo.
CDD 613

Elaborado por Bibliotecédria Janaina Ramos - CRB-8/9166

Atena Editora

Ponta Grossa - Parana - Brasil
Telefone: +55 (42) 3323-5493
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br

Q\tena

Editora

Ano 2021



)
N

i,

cas e aa S:

0/log/

/as Bl

eric.

. A

CJ

DECLARAGAO DOS AUTORES

Os autores desta obra: 1. Atestam nao possuir qualquer interesse comercial que constitua um
conflito de interesses em relacéo ao artigo cientifico publicado; 2. Declaram que participaram
ativamente da construgao dos respectivos manuscritos, preferencialmente na: a) Concepcao do
estudo, e/ou aquisicao de dados, e/ou andlise e interpretacao de dados; b) Elaboragao do artigo
ou revisao com vistas a tornar o material intelectualmente relevante; c¢) Aprovagao final do
manuscrito para submissao.; 3. Certificam que os artigos cientificos publicados estao
completamente isentos de dados e/ou resultados fraudulentos; 4. Confirmam a citacao e a
referéncia correta de todos os dados e de interpretagdes de dados de outras pesquisas; 5.
Reconhecem terem informado todas as fontes de financiamento recebidas para a consecugao

da pesquisa.

D:\tena

Editora

Ano 2021



APRESENTACAO

A colecao “Gerenciamento de Servicos de Saude e Enfermagem” apresenta em
quatro volumes a producgéo cientifica sobre o gerenciamento e organizacao dos servigos
de saude nos diferentes contextos assistenciais. Nos servicos de saude, as atividades
gerenciais s&o consideradas fundamentais para o alcance dos objetivos propostos, sendo
compreendida como uma atividade multiprofissional diretamente relacionada a qualidade
da assisténcia oferecida.

Tendo em vista a relevancia da tematica, objetivou-se elencar de forma categorizada,
em cada volume, os estudos das variadas instituicdes de ensino, pesquisa e assisténcia do
pais, a fim de compartilhar com os leitores as evidéncias produzidas por eles.

O volume 1 da obra aborda os aspectos da organizacao dos servicos de saude
e enfermagem sob a 6ética daqueles que realizam o cuidado. Destacam-se os riscos
ocupacionais, as dificuldades enfrentadas no cotidiano do trabalho e o consequente
adoecimento dos profissionais.

No volume 2 estdo agrupadas as publicagbes com foco no gerenciamento das
acdes de planejamento familiar, incluindo a satde do homem, da mulher, da crianca e do
adolescente.

O Volume 3 contempla a importancia das acdes de gerenciamento em diferentes
contextos assistenciais, iniciando-se pela academia. Essa obra & composta pelas
publicacbes que incluem as instituicdes escolares, unidades basicas de saude, instituicoes
de longa permanéncia e servigos de atendimento especializado.

O volume 4, por sua vez, apresenta as produgdes cientificas de origem
multiprofissional relacionadas as condi¢des de adoecimento que requerem assisténcia
hospitalar. Destacam-se estudos com pacientes criticos e em cuidados paliativos.

A grande abrangéncia dos temas organizados nessa cole¢do permitird aos leitores
desfrutar de uma enriquecedora leitura, divulgada pela plataforma consolidada e confiavel
da Atena Editora. Explorem os contetdos ao méaximo e compartilhe-os.

Luana Vieira Toledo



SUMARIO

(071 =11 1 1] N0 X5 [T 1

ALTERACOES DA IMAGEM CORPORAL E SEXUALIDADE NA GRAVIDEZ
Ana Maria Aguiar Frias
Maria Inés Martins e Melo Ferreira
Luis Manuel Mota de Sousa

DOI 10.22533/at.ed.6802127011

CAPITULO 2.t eeeeeeesesesesessseesnsssasasassssssssssnsnsasasssssssssnsnsasasasssssasenesensasassssnns 12

SABERES E PRATICAS POPULARES UTILIZADOS NO CICLO GRAVIDICO-
PUERPERAL: VIVENCIA DE MULHERES NA AMAZONIA

Luiz Heitor Barros Menezes Cabral

Maria Tita Portal Sacramento

Juliana Pereira Pinto Cordeiro

Rhuanna Nayene de Sousa Naiff

DOI 10.22533/at.ed.6802127012

CAPITULO 3...eeeeeeeereseseseeesssseessssassssasasasesasessssssasassasasasasasasessssssssesasssssssasasssasasssnns 30

PLANEJAMENTO FAMILIAR: CONTRIBUICAO DA ENFERMAGEM PARA REDUCAO
DE CIRURGIAS DE LAQUEADURA E VASECTOMIA DESNECESSARIAS

Kathia Priscila Silva Torres

Racinthia Mylenna Nascimento Silva Andrade

Laryssa Grazielle Feitosa Lopes

DOI 10.22533/at.ed.6802127013

(07,1 =11 1 1] W0 X0/ S a

A IMPORTANCIA DO PRE-NATAL PARA O PARTO NORMAL REALIZADO PELO
ENFERMEIRO DA ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA

Alisson Sidicley de Souza Nascimento

Warner Sorel Ferreira Santos

Felipe Rener Aleixo da Silva

DOI 10.22533/at.ed.6802127014

(071 =11 1 1] N0 Y- J00u T 49

PRE-NATAL NO PROGRAMA DE SAUDE DO HOMEM: UMA REVISAO INTEGRATIVA
Amilton Douglas Ferreira de Araujo
Araciana Moreno Fontes de Azevedo
Zulmira Alice Soares Guimaraes
Bruna Celia Lima de Oliveira
Alexandre Sousa da Silva
Adriana Lemos
Maria Nubia Gama Oliveira

DOI 10.22533/at.ed.6802127015

CAPITULO B..oeeeeeeeeeeeeeeesesasesseesssessnsssasasasassssssssnsnsasasssssssssssnsnsasassssasenesensasasssssnee 66
QUALIDADE DE VIDA RELACIONADA A SAUDE DE MULHERES COM DIAGNOSTICO



DE ENDOMETRIOSE
Marislei Sanches Panobianco
Ana Carolina Sipoli Canete
Paola Alexandria Pinto de Magalhaes
Larissa Clara Nunes

DOI 10.22533/at.ed.6802127016

[07.Y =11 1 1] W0 Y 20 79

VIOLENQIA CONTRA A MULHER: PERCEPCAO DE PROFISSIONAIS DE SAUDE DA
ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA DO INTERIOR DA BAHIA

Michelle Arautjo Moreira

Ana Julia Macedo Gualberto

Polliana Santos Ribeiro

DOI 10.22533/at.ed.6802127017

(07,1 =11 1 1] W0 X: J00u T 91

ASSISTE!\ICIA DE ENFERMAGEM NA AT~ENQAO PRIMARIA AS MULHERES VITIMAS
DE VIOLENCIA DOMESTICA: UMA REVISAO BIBLIOGRAFICA

Suelly Teles Albano

Francisca Janiele Martins da Costa

Assuncédo Gomes Adeodato

Erica Priscila Costa Ramos

Nicolau da Costa

Sara Regina Tamiarana da Silva

Jéssica Luzia Delfino Pereira

Francisco Walter de Oliveira Silva

Diego Jorge Maia Lima

DOI 10.22533/at.ed.6802127018

(07 =11 1] W0 XX JUN T 105

A VIOLENCIA OBSTETRICA SOB ANALISE DE SUA REALIDADE NO BRASIL E
ESTRATEGIAS DE ENFRENTAMENTO

Gercia Maria Araujo de Oliveira
Maria Fatima Maciel Araujo

Nicely Alexandra da Silva

Sandra Martins de Souza Guimarées
Nicolau da Costa

Renata Soares Aguiar

Lucia QOliveira Veras Bezerra Pinheiro

DOI 10.22533/at.ed.6802127019

CAPITULO 10..ueeeeeceeeeeeeesseseseeeeeeeesssssassssssesessssssassssssssssessnsasssssssssensssnsssassssssesssns 126

PROJETO DE IMPLANTAQAO DO PROGRAMA DE SEGURANCA DO PACIENTE EM
UMA MATERNIDADE PUBLICA DA CIDADE DE SAO PAULO

Daniela Sayuri Misawa

Michele Malta

Maria Lucia Bom Angelo

Eliana Claudino de Lima



Cristiane Barreto Almada
DOI 10.22533/at.ed.68021270110

CAPITULO 11 ettt eesseseseseeseessssssssssssesessnsasasssssssssssensnsasssssssssensssnsasassssssssssns 136

EXPOSICAO CORPORAL DAS PACIENTES EM TRABALHO DE PARTO EM UM SETOR
DE PRE-PARTO
Liniker Scolfild Rodrigues da Silva
Eliana Lessa Cordeiro
Gladyston Gydione Bezerra da Silva
Simone Schmitt Pereira
Zilma Gomes Luz
Edivaldo Bezerra Mendes Filho
Cristina Albugquerque Douberin
Clarissa Silva Pimenta
Jasna Mariane Soares Cavalcante

DOI 10.22533/at.ed.68021270111

(07 =11 1 1] W0 15 -3 148

SISTEMATIZACAO DA ASSISTENCIA DE [ENFERMAGEM AS GESTANTES
PORTADORAS DE ANEMIA FALCIFORME: REVISAO INTEGRATIVA

Maria Juliana Rodrigues Dantas

Maria Santos Galdino Barros

Kamila Adeilda dos Santos

Laryssa Grazielle Feitosa Lopes

DOI 10.22533/at.ed.68021270112

(07 =11 1 1] W0 J5 T TNUu T 155

AIMPORTANCIA DO TESTE RAPIDO REALIZADO PELO ENFERMEIRO NA PREVENGAO
DA SIFILIS CONGENITA
Vanda Veridiana Cezar Parode

DOI 10.22533/at.ed.68021270113

(07 =11 1 1] N0 15 1 TR 163

SUPRESSAO DA LACTAGAO PARA PREVENCAO DA TRANSMISSAO DO HIV POS
PARTO: VIVENCIAS E SENTIMENTOS DE MAES

Kivia Kessia Moura de Abreu

Monyka Brito Lima dos Santos

Ari Pereira de Araujo Neto

Carlos Eduardo Pereira Conceicao

Liane Batista da Cruz Soares

Maria Gizelda Gomes Lages

Simone Nunes Leal Chagas

Francilidia Oliveira Vitorino de Assuncao Conceicéo

Feliciana Santos Pinheiro

Ana Maria Almeida Silva Carvalho

Wilma Karlla dos Santos Farias

Christyann Lima Campos Batista

DOI 10.22533/at.ed.68021270114




(07 =11 1 1] W0 J5 - J0 T 175

A ATUACAO DO ENFERMEIRO NEONATOLOGISTA FRENTE AO CORONAVIRUS:
RELATO DE EXPERIENCIA

Thais Emanuele da Conceigéo
Danielle Bonotto Cabral Reis

DOI 10.22533/at.ed.68021270115

(07 =11 1 1] I o 15 [: N 182

CUIDADO A CRIANCA NA ATENCAO PRIMARIA A SAUDE
Arthur Galvéao Rodrigues Costa
Suelen Laise Pereira Lima
Karen Rayane Brito Torres
Thiago Borba Guimaraes
Maria Amalia dos Santos Alencar Amariz
Eldyr Sandro Gomes de Arruda Filho
Pedro Lucas de Sousa Tavares Viana

DOI 10.22533/at.ed.68021270116

(07X 21 (U] W0 I 20 202

CONSULTA DE ENFERMAGEM EM PUERICULTURA: DIFICULDADES E
POSSIBILIDADES

Jessica Maria da Silva
Cintia Venancio Freitas Lira

DOI 10.22533/at.ed.68021270117

(07 =11 1 1] W0 J5 £ TN 209

CRIANGCA, SAUDE E O BRINCAR: PROMO(;AOﬂDE ATIVIDADES RECREATIVAS EM
UM CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITACAO NO VALE DO JEQUITINHONHA

Tarcila Atai de Sousa

Sabrina da Luz Rocha Gomes

Maria da Penha Rodrigues Firmes

Ana Ceclilia Lima Godin Silva

Juscimara de Oliveira Aguilar

Daniele Maria Santos

Livia Rocha Libdrio

Samira Cezarino Silva

Amanda Elisa Rodrigues Corréa

DOI 10.22533/at.ed.68021270118

(07 =11 1 1] W0 15 L YU 220

ACIDENTES COM ANIMAIS PECONHENTOS EM MENORES DE 1 ANO EM
PERNAMBUCO, 2015 - 2019

Alison Nery dos Santos
Solange Maria Silva Santana
Ana Paula da Penha Alves
Luciléa Cipriano da Silva
Erica Menezes de Aquino




Ana Paula de Araujo

Maria de Lourdes Pereira

Geneva Maria da Silva dos Santos
Gediene Maria de Franca Silva
Karyne Suénya Goncalves Serra Leite

DOI 10.22533/at.ed.68021270119

CAPITULO 20......eeceeeeeeeeeeseseseeeeeeeessssasssssssssssensssasssssssssssensnsassssssssssnsssnsasasssssseessns 230

SENTIMENTOS VIVENCIADOS POR MAES DE CRIANCAS E ADOLESCENTES COM
INSUFICIENCIA RENAL CRONICA

Willidiane Tessari

Isabella Schroeder Abreu

DOI 10.22533/at.ed.68021270120

(071 =11 1 1] W0 173 [N 239

ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA E O ADOLESCENTE: UM DESAFIO NA CONSTRUGAQO
DO VINCULO
Clebiana Alves e Silva Diniz
Cleide Monteiro Zemolin
Caren Franciele Coelho Dias
Andressa Teixeira Machado
Tais Foletto Bevilaqua
Tainan de Andrade Rocha
Anna Gariella Borges Galvao
Bruna Vogel Portella Carvalho
Ezequiel da Silva

DOI 10.22533/at.ed.68021270121
SOBRE A ORGANIZADORA.........ccirimrnnisnsessss s ssassssssss s ssssssas s s ssssssmsssnsans 253

INDICE REMISSIVO......corcureuernressessesssessessssssesssessssssessssssssssesssessssssesssessssssssasessees 254




CAPITULO 4

A IMPORTANCIA DO PRE-NATAL PARA O PARTO
NORMAL REALIZADO PELO ENFERMEIRO DA
ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA

Data de aceite: 22/01/2021
Data de submissao: 26/11/2020

Alisson Sidicley de Souza Nascimento

Faculdade Mauricio de Nassau
Caruaru — PE

Warner Sorel Ferreira Santos

Faculdade Mauricio de Nassau
Caruaru — PE

Felipe Rener Aleixo da Silva

Faculdade Mauricio de Nassau
Caruaru — PE

RESUMO: Introducdo: O enfermeiro tem
importante papel em todos o0s niveis de
assisténcia e principalmente na Estratégia da
Saude da Familia (ESF), através de sua funcgéo
administrativa e assistencial. Tal profissional deve
estar sensibilizado para a assisténcia prestada
a clientela, ou seja, as gestantes, além de
compreender seus fundamentos e a importancia
do acompanhamento da gestacdo, a fim de
obter maior ades@o ao pré-natal, garantindo-
Ilhe qualidade na assisténcia e melhor resultado
obstétrico e perinatal. Objetivo: Analisar a
importdncia das consultas de pré-natal que
tem por acdes avaliar a saude da mulher e do
feto e seu desenvolvimento, garantindo o bem-
estar dos mesmos. Métodos: O referido estudo
pautou-se numa revisao bibliogréafica, através de
leitura critica analitica nos diversos materiais, se
buscou nos conteudos, fazer vérias reflexdes,

Gerenciamento de Servicos de Saude e Enfermagem 2

utilizando 50 artigos, dentre os quais se utilizou
30, permitindo incluir literaturas teéricas e estudos
com diferentes abordagens metodoldgicas,
anexando artigos nas bases de dados LILACS,
artigos e publicacdes do Ministério da Saude.
Resultados: Pretende-se mostrar por meio dos
artigos utilizados as conquistas obtidas ao longo
dos anos no direcionamento do parto humanizado
através do conjunto de atividades exercidas pelos
enfermeiros da estratégia de saude da familia
diminuindo as morbimortalidades. Conclusao:
Dessa forma é importante fazer as consideragoes
na humanizag¢éo do cuidado obstétrico, o artigo
tem como foco a humanizagéo, parto normal e
0 pré-natal, visto na pratica cotidiana dentro das
unidades mistas e afins visando sempre fornecer
a garantia de uma assisténcia entregue com toda
a qualidade além de ser livre de escolha pelas
vias de parto, proporcionando sempre a forma
respeitavel dentro da relagéo entre enfermeiros e
gestantes de forma igual dentro desse processo
de cuidar.

PALAVRAS-CHAVE: Enfermagem; Pré-Natal;
Humanizacéo; Acolhimento.

THE IMPORTANCE OF PRE-CHRISTMAS
FOR NORMAL BIRTH BY THE NURSE OF
THE FAMILY HEALTH STRATEGY

ABSTRACT: Introduction: Nurses play an
important role in all levels of care, especially
in the Family Health Strategy (ESF), through
their administrative and care functions. Such
professionals should be aware of the care
provided to clients, that is, pregnant women, in
addition to understanding their fundamentals and
the importance of follow-up of pregnancy, in order

Capitulo 4



to obtain greater adherence to prenatal care, guaranteeing quality in care and better obstetric
and perinatal outcome. Objective: To analyze the importance of prenatal consultations that
have as actions to evaluate the health of the woman and the fetus and their development,
guaranteeing their well-being. Methods: This study was based on a bibliographical review,
through critical analytical reading in the various materials, we searched the contents, made
several reflections, using 50 articles, among which 30 were used, allowing to include theoretical
literatures and studies with different approaches Results: It is intended to show through the
articles used the achievements obtained over the years in the direction of humanized delivery
through the set of activities carried out by the nurses of the Ministry of Health. family health
strategy reducing morbidity and mortality. Conclusion: In this way, it is important to consider
the humanization of obstetric care, the article focuses on humanization, normal delivery and
prenatal care, as seen in daily practice within the mixed and related units, always aiming to
provide the guarantee of a delivered care with all the quality besides being free of choice by
the ways of giving birth, always providing the respectable form within the relationship between
nurses and pregnant women equally in this caring process.

KEYWORDS: Nursing; Pre Natal; Humanization; Reception.

11 INTRODUGAO

O enfermeiro tem importante papel em todos os niveis de assisténcia e principalmente
na Estratégia da Saude da Familia (ESF), através de sua fungdo administrativa e assistencial.
Tal profissional deve estar sensibilizado para a assisténcia prestada a clientela, ou seja, as
gestantes, além de compreender seus fundamentos e a importancia do acompanhamento
da gestacdo, a fim de obter maior adesdo ao pré-natal, garantindo-lhe qualidade na
assisténcia e melhor resultado obstétrico e perinatal’.

Busca-se identificar a importéncia da realizagcdo do pré-natal e do parto normal
torna-se primordial observar como se deu a implantacdo da humanizacdo preconizada
neste atendimento ao longo dos anos. Sendo de suma importancia se compreender 0s
vieis da reprodugao dentro da sociedade.

Importante o destaque na atengdo humanizada como um conjunto sendo de
diversos conhecimentos, praticas e atitudes que buscam a Promocao do Parto e também
do nascimento saudavel, adotando uma prevencéo sobre as questdes de morbimortalidade
materna e perinatal, ainda afirma-se que é no pré-natal que se dé inicio ao fornecimento de
garantias através das equipes de saude da familia pela realizagcao de procedimentos que
tragam beneficios a mulher e ao bebé2.

Destacando o papel do enfermeiro na assisténcia e principalmente na Estratégia
da Saude da Familia (ESF), através de sua funcdo administrativa e assistencial. Sempre
na sensibilizacdo do profissional no servico prestado a clientela, neste caso especial
as gestantes, importante seguir a gestacdo, a fim de obter maior adesdo ao pré-natal,
garantindo-lhe qualidade na assisténcia e melhor resultado obstétrico e perinatal’.

A escolha do referido tema foi motivada pela necessidade de aprofundar os

Gerenciamento de Servicos de Saude e Enfermagem 2 Capitulo 4 “



conhecimentos da importéancia do pré-natal para o parto normal, pela necessidade
relacionada aos cuidados e orientacdes as pacientes, nas dificuldades enfrentadas no dia
a dia.

Assim sendo, ja que o enfermeiro € um profissional responsavel por programas de
educacdo em saude, cabe a ele, adquirir conhecimento a fim de esclarecer as duvidas
encontradas pelos profissionais de salde a respeito da abordagem e cuidados a paciente.
Onde o tipo de parto € um evento que acompanha todo o processo gravidico. No inicio da
gestacao o parto costuma ser vivido como realidade distante, porem torna-se mais proximo
e concreto na medida em que a gravidez aproxima-se do final e tendo em vista a limitagéo
nas informacdes durante o acompanhamento do pré-natal sobre os beneficios do parto
normal.

Contudo, os estudos avaliados elencaram a importancia do profissional enfermeiro
na prestacdo da assisténcia pré-natal, especialmente por seu cuidado humanizado, com
escuta qualificada, o que leva a gestante a ter mais confianca e seguranga durante essa
fase tdo marcante e singular em sua vida.

21 OBJETIVOS

Analisar a importancia das consultas de pré-natal que tem por acdes avaliar a saude
da mulher e do feto e seu desenvolvimento, garantindo o bem-estar dos mesmos.

Acompanhar a assisténcia integral do enfermeiro a gestante desde o pré-natal
até o parto normal, exemplificando as mudancgas ocorridas na assisténcia junto as ESF’s
preconizados pela Organizacdo Mundial de Saude e Ministério da Saude.

31 METODOS

O referido estudo pautou-se numa reviséo bibliogréafica, através de leitura critica
analitica nos diversos materiais, se buscou nos conteldos, fazer varias reflexdes,
analisando 50 artigos, dentre os quais se utilizou 30, permitindo incluir literaturas teéricas
e estudos com diferentes abordagens metodolégicas, anexando artigos nas bases de
dados LILACS, artigos e publicagbes do Ministério da Saude buscando a compreensao
dos efeitos relacionados a vivéncia obtida na assisténcia da enfermagem junto ao trabalho
humanizado pelas vias de parto, onde é relevante algumas consideragdes sobre a falta de
seguranca e indignacao de algumas parturientes.

Foram analisadas edi¢bes publicadas nos anos de 2001 a 2019, tendo como critérios
de inclus&o artigos que contivessem todas as informacgées sobre a importancia do pré-natal
e publicagdes em portugués e como critérios de excluséo, artigos em outros idiomas ou que
ndo apresentassem resultados para amostra.

Ainda no trabalho de reviséo bibliografica dizemos que foi levada em consideracéo
ao estudo a importancia da humanizacdo na assisténcia do enfermeiro da estratégia da

Gerenciamento de Servicos de Saude e Enfermagem 2 Capitulo 4 “



familia junto ao cuidado gravitico.

O presente trabalho apresenta uma abordagem também qualitativa que, segundo
0 pensamento de Minayo, tem-se como um estudo da histéria, ou seja, das relagbes
interpessoais, das crencas do povo, das percepcdes da sociedade, das opinides comuns e
incomuns, de como 0 homem interpreta, pensa e age.

Vemos que pela realizacdo da pesquisa qualitativa tenta-se fornecer uma
compreensao particular daquilo que se estuda. Onde se aponta como nucleo central a
atencéo sendo centralizada no especifico, ainda visando & busca mais de uma compreensao
do que a explicagéo dos fatos obtidos no estudo.

41 RESULTADOS

ApOs a leitura criteriosa dos artigos que compuseram o corpus, foram extraidas as
informacdes, cuja sintese se encontra a seguir no Quadro 1.

Titulo Ano de publicagao Principais aspectos

PRE-NATAL DE

ENFERMAGEM: ” .
CONHECENDO NOVOS 2013 Prética do profissional de
OLHARES APOIADOS EM enfermagem nas ages de

POLITICAS PUBLICAS® pre-natal

CIENCIA, TECNICA E ARTE:

O DESAFIO DA PESQUISA 2001 Os desafios da pesquisa social
SOCIAL?
A atuagéo da enfermeira na atos normativos do exercicio e
consulta do pré-natal® 2007 do ensino de enfermagem

A CASA DE PARTO
DA FACULDADE DE

ENFERMAGEM DA assisténcia obstétrica em casa
UNIVERSIDADE FEDERAL DE 2004 de parlo e & parospeac das
JUIZ DE FORA?
A P a terapia familiar sistémica. Sob
A Competéncia das Familias 2015 a designacéao de terapia familiar
Enfermagem na maternidade® 2019 Iniciativa ao parto normal

Fonte: Autoria Propria 2020.

Pretende-se mostrar por meio dos artigos utilizados as conquistas obtidas ao longo dos
anos no direcionamento do parto humanizado através do conjunto de atividades exercidas
pelos enfermeiros das estratégias da saude da familia, diminuindo as morbimortalidades.

Apds a analise do titulo e adequacdo do tema, no primeiro momento se discute

Gerenciamento de Servicos de Saude e Enfermagem 2 Capitulo 4 “



situacdes sobre uma retrospectiva historica da assisténcia humanizada nas vias de parto,
logo apos, parte-se para conhecer melhor a questdo da enfermagem e a humanizacéo do
cuidado, também pesquisa se a enfermagem e o pré-natal identificam o acolhimento da
gestante e os programas implantados para um melhor atendimento.

51 DISCUSSAO

A assisténcia no pré-natal, adicionada ao cuidado inclui a qualidade do enfermeiro,
que deve ser competente, humano e dedicado. Competente para orientar convenientemente
as gestantes, reconhecer precocemente os problemas que possam surgir e enfrenta-los de
maneira correta de modo a evitar ou minimizar suas conseqliéncias’.

Quanto ao numero de consultas pré-natais que a mulher devera realizar, o Ministério
da Saude preconiza no minimo seis consultas, sendo preferencialmente, uma no primeiro
trimestre, duas no segundo trimestre e trés no terceiro trimestre'®. Os aspectos emocionais
devem ser abordados desde a primeira consulta de pré-natal, estabelecendo uma confianca
entre o profissional e a gestante, assim mais duvidas podem ser sanadas e ha uma abertura
maior por parte da gestante®.

Destaca-se desta forma a participacdo do enfermeiro durante a atencdo ao pré-
natal, o mesmo desenvolve um trabalho de fundamental importancia na promogéo de
saude, através da orientagdo e educacdo a gestante, além de fornecer o diagndstico e
tratamento das afec¢des que podem ocorrer durante o periodo pré-natal*.

Observa-se que através da Promocgéo das agbes de educacdo em saude durante
o periodo gravidico-puerperal, o mesmo profissional de enfermagem pode utilizar, como
estratégia de atuacé@o, o grupo de gestantes, grupo de puérperas ou sala de espera,
buscando objetivar ndo s6 um cuidado humanizado e amplo as pacientes, mas também
possibilitando o empoderamento das mesmas tema atualmente muito discutido na nossa
sociedade, além de dar aparatos aos familiares participantes, no gerenciamento do seu
cuidado®.

Em se falando sobre o desenvolvimento da educagdo em salde na enfermagem
dizemos que: se caracteriza como uma possibilidade de adquirir saberes e fortalecimento
de atitudes, com o intuito de melhorar a satde individual e coletiva, vez que o sujeito que
esta inserido neste processo horizontal vé-se responsavel pela sua saude®.

Observando o atendimento as gestantes destaca-se como fator primordial a escuta
e o acolhimento, onde a mulher tem a oportunidade de aprender sobre si propria e sobre
seu bebé®.

Compreende-se que a atencdo a saude da mulher deve se organizar de forma
que comporte as necessidades das mulheres na gestacdo como no puerpério, mediante
a utilizagdo dos conhecimentos técnico-cientificos existentes e dos meios e recursos

(humanos e fisicos) disponiveis adequados para cada caso garantindo a humanizagéo da

Gerenciamento de Servicos de Saude e Enfermagem 2 Capitulo 4 “



assisténcia e dessa forma reduzindo a morbimortalidade materna e infantil®.

Observa-se que falando sobre a salde das mées e vé que a mesma deve ter uma
saude gestacional 6tima, diga-se que depende dela o bem-estar do seu futuro filho. Por esse
motivo, faz-se necessario que durante a gestacdo a mulher seja orientada e encorajada a
buscar medidas que previnam quaisquer problemas que possa prejudicar o crescimento e
o desenvolvimento do bebé.

Assim sendo entende-se que desta forma: a assisténcia pré-natal € de fundamental
importancia para preparar a mulher até a maternidade, onde ndo se deve ter como
verificacdo uma simples assisténcia médica mais sim, como trabalho de prevencéo de
intercorréncias clinico-obstétricas e assisténcia emocional®.

O enfermeiro, enquanto ser humano tem uma personalidade que o caracteriza. A
assisténcia humanizada ndo pode ser ensinada e nem ordenada, mas sim vai depender
do carater do enfermeiro e da sua sensibilidade como pessoa, por um lado, e da incluséo
deste conceito na sua formagéo universitaria, tanto a nivel teérico como pratico. E por isso
que, na sua assisténcia a mulher, o enfermeiro deve fazer todos os esforcos possiveis
para compreender, aceitar os sentimentos dos membros da familia e satisfazer suas
necessidades de assisténcia relacionadas com o parto?.

Por desempenhar um papel de extrema importdncia em completamente todo
processo, o enfermeiro deve mostrar detalhadamente, por meio da sua conduta, que cada
caso é considerado um acontecimento muito importante por si mesmo. O enfermeiro que
presta cuidados as parturientes deve ter em conta que, “0 nascimento de um filho representa
para a mde um momento de crise, entendida como um momento em que transformacdes
estdo prestes a produzir-se™.

Percebe-se que o trabalho do enfermeiro leva alivio a gestante, levando em
consideracéo as explicagbes que deixam as mulheres mais tranquilas e familiarizadas com
0 ambiente, tendo a privacidade necesséria e sentindo-se segura, as mesmas tornam-se
mais a vontade de tentar formas de conforto.

Observando pesquisas sobre as terapias como: hidroterapia, banhos de banheira,
chuveiro ou jato de agua quente, com bolhas de agua e o contato das mesmas, tornam-se
estimulantes e aumentam produgéo de oxitocina.

A oxitocina é frequentemente utilizada na pratica obstétrica moderna, para aumentar
a atividade uterina quando ocorre uma falha no trabalho de parto, com o objetivo de permitir
que o processo de parto progrida para um parto vagina?.

Outro método utilizado para relaxamento do trabalho de parto é a musicoterapia,
reducéo do stress, ansiedade e dor. As parturientes devem ser incentivadas a levar a sua
musica preferida para a maternidade e o uso de auscultadores pode aumentar a sua eficacia
porque outros sons serdo excluidos. Essas sdo algumas entre outras muitas estratégias de

relaxamento e alivio da dor®.

Gerenciamento de Servicos de Saude e Enfermagem 2 Capitulo 4 “



61 CONCLUSAO

ApO6s discutirmos os principais aspectos que englobam a importancia da enfermagem
no pré-natal, é oportuno salientar que muito ainda ha para ser mudado, mas para isso,
demanda tempo, pois a comunidade em geral ainda ndo esta acostumada com a consulta
de enfermagem, pois pensam que as consultas sdo apenas médicas. Por esse motivo, o
enfermeiro fica ofuscado e muitas vezes, inibido, deixando sua prestacéo de assisténcia
aquém de sua capacidade real.

Dessa forma é importante fazer as consideragdes na humanizagdo do cuidado
obstétrico visto na pratica cotidiana dentro das unidades mistas e afins visando sempre
fornecer a garantia de uma assisténcia entregue com toda a qualidade além de ser livre de
escolha pelas vias de parto, proporcionando sempre a forma respeitavel dentro da relagéo
entre enfermeiros e gestantes de forma igual dentro desse processo de cuidar.

As referéncias bibliograficas nos mostram todos os aparatos necessarios a realizagéo
deste trabalho, onde todos os autores renomados que falam da tematica do enfermeiro
junto ao trabalho de parto nas vias natural. Importante destacar o papel do enfermeiro na
assisténcia e principalmente na Estratégia da Saude da Familia (ESF), através de sua
funcéo administrativa e assistencial. Sempre na sensibilizacdo do profissional no servico
prestado a clientela, neste caso especial as gestantes, importante seguir a gestagéo, a
fim de obter maior adeséo ao pré-natal, garantindo-lhe qualidade na assisténcia e melhor
resultado obstétrico e perinatal’.

REFERENCIAS

1. Brasil, Ministério da Salde. Diretrizes Gerais e Operacionais da Rede Cegonha. BRASIL. Ministério
da Saude. Portaria n. 1.459, de 24 de junho de 2011. Institui, no ambito do Sistema Unico de Saude -
SUS - a Rede Cegonha. Diario Oficial da Unido: Brasilia (DF); 2011 Jun 27; Secéo 1

2. Brasil. Ministério da Satde. Secretaria de Politicas de Satide. Area Técnica de Satde da Mulher.
Parto, aborto e puerpério: assisténcia humanizada a mulher/ Ministério da Saude, Secretaria de
Politicas de Saude, Area Técnica da Mulher. — Brasilia: Ministério da Satde, 2001

3. Minayo, M. C. S. Pesquisa Social: teoria, método e criatividade. 30. ed. Rio de Janeiro: Vozes, 2011.

4. Brasil. Secretaria-Executiva. Nucleo Técnico da Politica Nacional de Humanizagdo. Humaniza SUS:
acolhimento com avaliacéo e classificag@o de risco: um paradigma ético-estético no fazer em sadde.
Brasilia: Ministério da Saude, 2004

5. Santos, Carolina Carbonell; RESSEL, Lucia Beatriz. Pré - natal e enfermagem: conhecendo novos
olhares apoiados em politicas publicas. Revista Interdisciplinar de Estudos em Saudde. v.2, n.1, p.79-87,
2013. Disponivel em: <http://www.uniarp.edu.br>. Acesso em: 20 marco de 2019.

6. Araudjo, M.D.S. et al. A atuagdo da enfermeira na consulta do pré-natal, 2007. In. Santos E.F.
Legislagéo em enfermagem: atos normativos do exercicio e do ensino de enfermagem. S&o Paulo,
2000. Disponivel em: < http://www.scielo.br > Acesso em: 01/03/2019

Gerenciamento de Servicos de Saude e Enfermagem 2 Capitulo 4



7. Fernandes BM. A casa de parto da Faculdade de Enfermagem da Universidade Federal de Juiz de
Fora, diagnostico do perfil do atendimento e a percepgéo das usuarias [tese]. Rio de Janeiro: Escola de
Enfermagem Anna Nery, Universidade Federal do Rio de Janeiro; 2004

8. Lowdermilk, Deitra Leonard; PERRY, Shannon E. (2008) Enfermagem na Maternidade. 7° Edicao.
Portugal. Lusodidacta.

9. Ausloos, G. (1996). A competéncia das familias. Tempo, caos e processo. Lisboa. Climepsi Editores

10. Ministério da Satude. SAUDE DE A A Z DIABETES; 2013 /2019. Disponivel em http: / /portalms.
saude.gov.br /saude-de-a-z /diabetes

Gerenciamento de Servicos de Saude e Enfermagem 2 Capitulo 4 “



iNDICE REMISSIVO

A

Acidente ofidico 221

Acolhimento 41, 45, 47, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 68, 74, 86, 88, 92, 94, 97, 99, 102, 103, 171,
183, 188, 189, 194, 245

Adolescente 49, 64, 86, 175, 185, 197, 201, 210, 218, 230, 231, 234, 235, 239, 240, 241,
242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251

Anemia falciforme 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154

Assisténcia de enfermagem 30, 33, 91, 94, 96, 97, 98, 102, 123, 148, 152, 154, 178, 180,
202, 228

Assisténcia hospitalar 127, 138

Atencao primaria a saude 90, 97, 103, 104, 182, 183, 185, 186, 190, 191, 193, 194, 196,
197, 198, 199, 200, 204, 205, 208, 240, 251
B

Bem-estar 1, 3, 4, 9, 10, 25, 41, 43, 46, 51, 52, 69, 70, 73, 75, 145, 183, 188, 189, 194,
195, 231

C

Crianca 22, 25, 26, 27, 56, 59, 60, 61, 86, 156, 158, 175, 179, 182, 183, 184, 185, 186, 187,
188, 189, 190, 191, 192, 193, 196, 197, 198, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 209,
210, 212, 213, 215, 216, 218, 221, 227, 230, 231, 234, 235, 238, 240

Cuidados de enfermagem 50, 91, 95, 139, 175, 177
E

Endometriose 66, 67, 68, 69, 70, 72, 73, 74, 75, 76, 77

Enfermagem 10, 11, 16, 18, 28, 30, 32, 33, 37, 39, 40, 41, 43, 44, 45, 47, 48, 49, 50, 52,
54, 61, 62, 63, 65, 66, 68, 76, 77, 79, 81, 82, 91, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 101, 102, 103,
104, 108, 111, 112, 116, 117, 119, 123, 124, 125, 134, 136, 138, 139, 145, 146, 147, 148,
150, 151, 152, 153, 154, 155, 162, 167, 172, 175, 177, 178, 179, 180, 181, 193, 198, 202,
203, 204, 205, 207, 208, 209, 228, 229, 237, 238, 239, 252, 253

Enfermagem centrada no paciente 148, 150
Enfermagem neonatal 175

Enfrentamento 66, 75, 76, 83, 86, 88, 91, 93, 97, 101, 103, 105, 108, 109, 110, 111, 112,
113, 117,119, 120, 121, 123, 124, 125, 168, 173, 186, 189, 191, 197, 234

Epidemiologia 93, 221
Estratégia satude da familia 13, 28, 79, 81, 152, 186, 193, 197, 205, 208, 239, 240, 241

Gerenciamento de Servicos de Saude e Enfermagem 2 indice Remissivo m



G
Gestacéo 2, 3,6, 8,10, 11, 12,19, 21, 23, 24, 25, 27, 28, 41, 42, 43, 45, 46, 47, 56, 59, 60,
61, 68, 106, 115, 139, 144, 149, 150, 151, 152, 153, 158, 163, 165, 167, 172, 190

Gestantes 10, 11, 13, 21, 22, 23, 24, 41, 42, 45, 47, 58, 62, 63, 89, 105, 106, 108, 110, 114,
115, 116, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 130, 137, 146, 148, 149, 150, 151, 152, 154,
156, 157, 165, 167, 170, 172, 176, 180, 181, 193, 197

Gestao de riscos 127

Gravidez 1,2, 3,4,5,6,9, 10, 11, 22, 24, 28, 34, 36, 38, 40, 43, 51, 66, 76, 101, 139, 148,
149, 150, 151, 152, 153, 156, 170, 171, 241, 247

Gravidez de alto risco 139, 148, 150

H

HIV/AIDS 164, 165, 166, 168, 172

Humanizagédo 41, 42, 43, 45, 47, 51, 63, 92, 97, 98, 102, 103, 106, 110, 111, 112, 113, 117,
118, 119, 122, 124, 170, 171

1

Imagem corporal 1, 3, 4,9, 10, 11, 230, 233, 237
Infecgcbes por coronavirus 175

Insuficiéncia renal cronica 230, 231, 232, 233, 236, 238
M

Métodos contraceptivos 30, 31, 33, 35, 36, 37, 38, 39, 40

Mulheres 1,2, 3,4,5,6,7,8,11,12, 13, 14, 16, 19, 21, 23, 26, 27, 28, 32, 33, 35, 36, 37,
38, 40, 45, 46, 50, 59, 60, 61, 66, 67, 68, 69, 70, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 80, 81, 82, 83, 85,
86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 107, 108,
110, 111, 112, 113, 114, 117, 119, 120, 123, 124, 125, 139, 143, 149, 151, 152, 153, 154,
163, 165, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 177, 185, 225

(o)

Obstetricia 27, 28, 77, 106, 110, 123, 124, 125, 137, 138, 146, 147, 153
P

Parteira 12, 20, 21, 27

Parto humanizado 41, 44, 105, 109, 112, 114, 120, 122, 123, 125

Paternidade 50, 53, 55, 56, 57, 60, 61, 64, 251

Picadas de escorpidao 221

Planejamento familiar 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 39, 40, 61, 130, 245

Pré-natal 14, 21, 24, 27, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 56, 57, 58, 59,

Gerenciamento de Servicos de Saude e Enfermagem 2 indice Remissivo m



60, 61, 63, 64, 107, 110, 115, 120, 121, 123, 149, 152, 153, 154, 156, 157, 159, 160, 162,
167, 168, 170, 171, 173, 184, 235, 246, 248

Puericultura 56, 182, 185, 193, 197, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 248
Puerpério 11, 12, 14, 28, 45, 47, 68, 121, 123, 168, 170, 173
Q

Qualidade da assisténcia a saude 127, 237

Qualidade de vida 2,9, 10, 34, 51, 52, 60, 61, 62, 66, 67, 68, 69, 70, 72, 73, 74, 75, 76, 77,
148, 150, 168, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 195, 197, 199, 200, 203, 204, 230,
231, 232, 233, 234, 237, 238, 241, 247

R

Reabilitagdo 203, 209, 210, 211, 212, 217, 218, 219, 231, 241
Recreacéo 210, 213, 214, 215, 216

S

Satisfacéo 1,2,3,4,5,7,8,9,10, 11, 120, 178, 191

Salde da familia 13, 28, 29, 34, 35, 40, 41, 42, 44, 47, 50, 79, 81, 97, 152, 162, 183, 186,
190, 192, 193, 195, 197, 200, 202, 203, 205, 206, 208, 239, 240, 241, 242, 245, 248, 252

Saude da mulher 30, 31, 34, 37, 39, 40, 41, 43, 45, 47, 59, 66, 68, 76, 97, 104, 113, 130,
167, 175, 203, 240

Saude do adolescente 239, 240, 241, 243, 246, 247, 249, 251

Saude do homem 49, 50, 51, 59, 62, 63, 64

Saude materno-infantil 127

Seguranga do paciente 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135

Sentimentos 2, 13, 46, 59, 74, 75, 97, 98, 99, 100, 137, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 163,
164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 172, 188, 210, 214, 216, 230, 232, 233, 237

Sexualidade 1, 2, 3,4, 6,9, 10, 11, 56, 57, 60, 62, 65, 73, 75, 90, 101, 111, 118, 241, 245,
247

Sifilis 51, 64, 155, 156, 157, 158, 160, 162
Supresséo da amamentagdo 163, 164

T

Teste rapido 155, 156, 157, 158, 160, 162

Trabalho de parto 46, 47, 62, 107, 110, 115, 116, 117, 118, 119, 121, 124, 136, 137, 138,
139, 143, 144, 145, 146, 149

Transmissao vertical 51, 64, 155, 157, 164, 165, 168

Gerenciamento de Servicos de Saude e Enfermagem 2 indice Remissivo m



\'

Violéncia contra a mulher 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 89, 90, 97, 99, 104

Violéncia doméstica 62, 83, 84, 85, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100,
101, 102, 103, 104

Violéncia obstétrica 83, 84, 85, 86, 89, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114,
115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 144, 147

Gerenciamento de Servicos de Saude e Enfermagem 2 indice Remissivo




GERENCIAMENTO DE SERVIGOS DE
SAUDE E ENFERMAGEM

www.atenaeditora.com.br &
contato@atenaeditora.com.br
@atenaeditora ©
www.facebook.com/atenaeditora.com.br £

| Atena

Ano 2021



GERENCIAMENTO DE SERVIGOS DE
SAUDE E ENFERMAGEM

www.atenaeditora.com.br &
contato@atenaeditora.com.br
@atenaeditora ©
www.facebook.com/atenaeditora.com.br £

| Atena

Ano 2021





